hostia consecrari et eo qd ante se sit x. g. de se o-  
ntendit ex illi consecrari & uel et si determinat  
quam illa & uel g. sint Quid si qd ille modus in-  
tentionis ex quo excludit qdlibet ex his dece-  
rum qdlibet non ee una ex duabus quas ipse h. uult qd  
consecrare. Tertio sequi nihil consecrari si qd intendat  
consecrare mediam partem hostia si determinando quate-  
nolit consecrare ob eandem eandem. 4to. sequi nihil et  
consecrari si qd intendat eas tm hostias uelit con-  
secrare quas deo uelit consecrari remittendo se ad iuris in-  
tentionem. Quid si qd cum dei uoluntas sibi sit nota  
non constabit hoc modo quam hostia potius consecrari re-  
fuit qd alia si ferat qd hoc est tentatio non quasi  
ipse deboret in tali casu modo quoda miraculoso pato-  
facere suam intentionem. 5to. qnto. sequi qd qu aliqui  
consecrat hostias existimans se consecrare tot et interia  
sunt pauciores uel plures qd ipse existimet uere  
oat consecrari rano e qd in hoc casu sacerdos si inten-  
tione consecrandi quod ibi presens e et ad consecrationem  
appositu. q uere q accidens e q ipse putat priuato  
iudicio ee tot cu uel tot si sint uel plures na  
satis e ut sciat uoluntate m latam sibi oblatam  
nam consecrandi. 6to. sequi ualere consecrationem  
si qd intendat consecrare tm aliquam partem hostia  
p. g. medietatem 4ta uel octaua partem quam ipse de-  
signat uereq dextram sinistra supra uel infra

Ita docet et recte Quareq; Angelus Johannis ex pl.  
 Quod e quod continuatio huius partis in alia quam n  
 uult consecrare n impedit quo magis intentio illa sit  
 certa et determinata, Item negs impedit quo magis  
 illi parti subit corpus Christi sicuti negs impedit con-  
 tinuatio partium uini n consecratarum in aliis partibus  
 consecratis, in eo casu quo uinum consecratu cu n consecrato  
 permisceretur. primo et ultimo uel consecrari et illas  
 hostias quas sacerdos in sacramento q' b. consecrare  
 intendit, postea scdm detulisset ad altare uel  
 de ferri curaret ponendo eas, uel ante se uel ad  
 latus hinc tempore consecrationis illarum ero huius  
 obliq; ita potiores citati in Xunari. cap. 25. Manual.  
 n. 32. et nos locuimus in disputatione p' omnia qua.  
 3. Et hoc de ma' Eugria tam quoad uinum, qz quod  
 ad panem nam q' p' tinent ad modum conuersionis panis  
 et uini in corpus et sanguine dominici scholasticorum  
 e' examinare. n' moralis Theologi.

### Classis Tertia.

#### De Gemina forma sermōis Eugria.

Postulat doctrina ordo ut gemina explicata huius sermōis  
 ma' de gemina itidem forma disputare incipiamus. s. de p' h' t'  
 q' bus explicata Galenus utraq; ma' in sermōis commutata  
 et sim' et de ut, q' hanc formā consequuntur genus id bre-  
 uis et succinctus ne talis in magis doctōri scholasticorum

immitans. mittimus et huiusmodi plurimos eorumque crassissimos errores partim olim extirpavit ac ob quos a multis neotericis hereticis recalcantur de quibus vide videtur contra uersitas maxime Card. Belarminum de Sacram. Greg. de Vat. supra. b. generali. q. 6. punto. 2. et fidei et Card. Slang. lib. 2. de Euegia. cap. 4.

qua qua sit forma sermali Euegia tam quo ad panem tam quod quo ad uinum.

Re. breuiter quoad consecrationem panis forma consistere in his uerbis. Hec est corpus meum. quoad quod consecrationem uini forma in uerbis quod hinc est sanguis meus uel quod in re idem est et caro uisibilis ordinariis. Hic est calix sanguinis mei utriusque forma potius efficacius potius potius quod specula Ecclia praxis et consuetudo ita fideles docuerit ex ipsa Christi institutione et usu in liturgiis ubi confirmauerit atque adeo hac propositio iam post concilium Trid. et archiepiscopus florent. in cap. cum martha extra de celebratione missarum et alibi sapienter quod ubi ad eum constans et unanimes quod sensu sanctorum patrum. Quod congruentia utriusque quod forma docti et erudite ut solent adducit. 2. Ho. 3. parte quod 78. a. 2. et 3. quarum omnium efficacissima et ut loquuntur dialectici a priori hac est. Si sermali forma illud in se centrale quod proprie et perfecte significat effectum illum quod sermali potius quod a sermali noua legis natura et proprie hac est. iuxta disputata de sermali in genere) ut efficaciam sequatur significacionem seu ut

efficiant ut q significant. sed questio panis in corpore  
et vini in sanguine Christi propriissime, et sufficientissime  
sunt significati. sola illa vba hoc est corpus meum  
et huius est calix sanguinis mei qd tota materia et forma  
consecrationis consistit in solis dictis verbis.

Illud hic ad extrema notandum e, qd supra in aliis  
sermibus docuimus ad veritatem formam nihil in tota qd dicitur  
tionibus illa exprimitur, huiusmodi qd appolletia vba illud  
significatio qd ex institutione Christi forma significare ut  
ignis sine gravi scelere n liceat inuolare illa vba  
determinata qbus ecclesia ab apostolica traditione adole-  
uit, ut iisdem locis annotauimus.

qua. quanam vba p fineant ad cen-  
tiam huius forma.

In forma consecrationis panis spectare ad centiam  
hac vba hoc est corpus meum. dicitur. u. qd nim  
n e de necessitate sermibus ut st cor omnium huius, ignis  
eam omittunt voluntarie et studiose grauitor peccat  
qa e salta de panto. eodem modo in forma calicis  
hoc et sola et oia p fineant ad centiam. huius est ca-  
lix sanguinis mei illa. u. q sequuntur noni, et  
atemi testamenti huius sunt de necessitate pcepti n  
a. sermibus huius. n. sunt addita vel a Christo ipso, vel ab  
ecclesia ad maiore reuerentiam, instructione, aut ex-  
plicationem huius ministerii. qd si q ras ex n dicitur in  
utraq forma. hoc sit corpus meum et sanguis meus  
De s. Thomas. 2e. 2. q. 75. art. 2. qd dominus n dixit hoc

fit corpus meum, sed hoc est corpus meum ac. qd ista  
conuersio panis in corpus Christi et conuersio uini in  
sanguinem Christi non fit per tractum et moram temporis  
sed in momento, seu ut loquuntur in scholis in instan-  
ti et puncto temporis in cuiusmodi actionibus in-  
stantaneis idem est esse et fieri ut cum Aristoteles de  
loqui tradunt.

¶ Itaque. Illa nomen calicis apud Diuum Lucam  
expressum est de essentia forma  
Non inuenio a doctoribus disputatam hanc questionem, sed  
plene dimittenda non est cum non sit de re carere magna difficultate.  
Et quod nomen calicis forma non sit centralis in-  
dele suaderi ex eo primo quod Graeci illud nomen in sua forma  
non habeant et in de fide est illos agere bene consecrantes.  
Sacerdotes Latinae Ecclesiae imo nec Evangelicae hoc nomen  
usurpant. ratio ex eo quod sine illa dictione non potest secretum  
et conuerti uinum in sanguinem Christi ac demum quod fac-  
torem uel deum ea tam uino quam sanguini ut in Calice continetur  
tanta magis miror a nullo ex doctoribus difficultate hanc  
uel saltam fuisse uel animaduersam cui ut ego  
saluo meliori iudicio respondeam obseruari uolo illud pra-  
uerba per alio atque alio conceptu ut loquuntur dialectice  
aut compositione enunciationis aliquid se de centrali  
forma aliquid. et de. Cuius ratio haec est quod idem sensus  
aliquid primum uere conuenit ad faciendum tale sensum  
tunc illud primum est de centrali forma in presenti quod magis  
quod apud Diuum Lucam sanguis exprimitur in obliquum

n̄ potuit fieri perfecta et completa loquutio nisi significatio  
 hic nisi adhaerere calix sanguinis vel in nouum testamentum  
 in uero sanguine uel simile quodam et in apud. s. marcum  
 ubi sanguis positus in recto hoc modo sic est sanguis meus  
 sensus et significatio est integra sine utroque priori esse quod  
 ad significationem et sensum exigenda sunt. quare ut uno probata  
 iam solutione completatur. Et de illa gaurere ad con-  
 secrationem forma sine quo non est perfectus sensus respectu effectus  
 sacramentalis sua. u. reliqua ad contentum non pertinere.

Qua quidem operatio dicta per formam, seu quod sit  
 eorum efficacia.

Nisi alienum esset ab instituto moralis. Theologi disputare  
 huiusmodi de presentia corporis Christi sub speciebus sacra-  
 mentalibus post consecrationem uero in labore sunt negligere tem-  
 per dicta caam tum quod nulla parte totius uerae religionis  
 magis nunc explicata ut in hoc articulo de presentia  
 conuincato opposito peruenit et ante. Sexcentos annos  
 circa annum dñi miserimum uel tunc primū in uento  
 ut putat S. Bonas. i parte. q. 85. a. r. et ferè per Seso-  
 tasticum uel saltem rotenter resuscitato ut ego magis  
 credo cui postea sub sequentibus seculis in finita fœx  
 monasterium hœstianū adhaesit, et hoc uero extremo Cal-  
 uinus Bilephus et fœx Vli constantia damnati, Ottero-  
 mali, Carolstadtus, Ecolampadius, Zuinglius, Bucerus, fœx  
 martyr Melancthon, <sup>Secundum</sup> Boza et Lutberg, quorum oim reuerentia  
 et uerana doctrina inter scriptores plurimos et doctissimi-  
 mos. Et partim scriptu partim fuso sanguine, partim

numero 3 Sane impietatem decretarunt undecim ordine et  
a Leone Decimo usque ad Gregorium 13. gravissimis le-  
cretis condemnarunt

perpetuo excommunicarunt. Contra eandem partem multa  
perro in Germania et alibi sunt congregata privata  
alia consilia, ut Senesae Colonice Trevirensis Mogun-  
tina Augustana et Tarde conc. generale. Tunc quo nulla  
usque aut doctus aut sanctus q. ad iudicium et a tota  
Synodo sua damnatio ne ad vera fidei testimonium  
sunt prima Canone sess. 13. religit quo nos ad pu-  
ritatem simul responsa eo volumus. Si q. negave-  
rit in sanctissimo Eucharistia scripto continere  
verum realiter et substantialiter corpus et  
sanguinem vera cum anima et divinitate huius  
verbi Verbi Christi ac prinde totum Christum sed  
dixerit in modo esse Christum in eo ut in signo vel  
figura aut virtute anasthema sit. Haec o-  
mnino ut et efficacia plura forma Eucharistia ut scilicet  
hinc instrumenta transubstantiandi panem in verum corpus  
Christi videtur in verum sanguinem Christi.

### Classis Quarta

De his qua sequuntur conversationem sanguinis  
et corporis Christi.

Qua. 33. quomodo se habeant accidentia Eucharistiae  
seu species sacramentalis postea consecratione.

Multa sunt hic caegae difficillima sed plerumque a  
Theologos Scholasticos spectantia, de quibus in his dispu-  
tationibus ut nec nimis exquiri aimus nec et ut

Merita suavitatis nimis rerum. primo qd in glahora  
 ultima syllaba tam panis qd calicis desinit ea panis in  
 hostia, loco panis manentibz cu corpore cxi et sanguine  
 solis accidit accidentibz q antea in pane fuerunt tanq  
 in conaturali subiecto qd e. a. accidentia sunt quantitas  
 color, odor, sapor et ea q a phisicis uocantur primae qua-  
 litates calor scilicet uel frigus, siccitas, humiditas uel humi-  
 ditas. Haec conclusio e de fide definita x. in Concilio  
 Constantiensi sess. 3. Prid. l. c. et in lateranensi. asp. fir-  
 miter de summa Trinitate.

Secundo dicta haec accidentia x sunt in sanguine et in  
 corpore cxi post consecrationem facti fuerunt ante con-  
 sacrationem in substantia panis et uini. Quid e qd antea  
 ab eis et in eis substantiabant tanq a subiectis ipso-  
 rum realibz a corpore u. et sanguine cxi non sub-  
 stantiabant hoc modo sed mirab. miraculose ab illis  
 e. hoc e a corpore et sanguine cxi. conseruantur  
 in genera ead efficientis ut sentio cum melioribus  
 Theologis. s. s.

Tertio sub his accidentibz seu speciebz sermtalibus  
 continetur corpus et sanguis cxi modo impassibili.  
 Unde fit, ut licet species seu accidentia sermtalia  
 frangantur, calciantur, frigeant, corrumpantur  
 uel impie pstantur nihil horu patiat corpus et  
 sanguis cxi.

quarto cxi n continetur sub his speciebz, modo  
 quantitativo et intensiuo ut scilicet una pars  
 corporis cxi. idem dico de sanguine) respondeatur

partes specierum, seu accidentium alia alteri, et totus  
est totus species, sed est ibi modo serminali indivisibili  
et inextenso ita ut in qualibet parte specierum et mi-  
nima et vix sub aspectum oculorum cadente non minus  
sit totus est quam in tota hostia. Unde tantumdem su-  
mit quod minima sumit hostia particula quantum quod for-  
tam. Differentia tamen est tunc aliqua notanda inter  
cuiusmodi minimas hostia partes ante et post conse-  
crationem: nam subest totus et integer est si ante con-  
secrationem coniuncta fuerunt ista particulae et uni-  
tae hostiae sed postea seipso prius hostiae friabilitatem  
vel contritionem magis ab hostia deciderunt. Si u-  
terque sacerdos consecraret hostia si fuerunt unitae sed in patena  
vel studio vel temere iocatae fuerint, tales nec sunt  
consecratae nec consecrationis capaces, ut docent coeteri  
theologi et eius efficaciam designat ratio quia nulla man-  
us consecrabilis non habeat se per modum cibi et rei commensu-  
tibilis cuiusmodi non particula minima roborum si cibi sa-  
borum non robustum et idem proportionaliter dicendum est de  
uino  
Quinto idem est quod in coelo est sed et in sermone differ-  
rentia tamen est in modo existendi diversis in coelo non est  
modo naturali extensus et quantus ita ut una pars cor-  
poris Christi sit extraham per quod caput extra collum collum  
extra humeros, hi extra ventrem, venter extra pedes  
sicuti fuit in terris, et in cruce in quibusdam non est  
sacramentaliter et indivisibiliter praesens ubique hostiae  
et singulariter, quae in toto orbe consecrante, ita tamen ut  
sola quantitas, et extensio molis corporis absit

ita ut p[ro]ba sit haec propositio ubi est caput cor-  
 poris Christi mibi e[st] et res et collum, et uenter  
 et oia membra Christi quous nihilominus unum n[on] sit aliud  
 sexto sub accidentibus seu speciebus panis, non t[ame]n  
 e[st] corpus Christi, sed et sanguis, et anima, et tota diuinitas  
 et q[ui] sub speciebus uini, totum corpus eiusdem Christi,  
 et anima et diuinitas, cum hoc t[ame]n discrimine, ut ex  
 ui, seu significatione uerborum forma panis, for-  
 maliter t[ame]n sonatur ibi corpus et sanguis Christi, et ex  
 ui formae u[er]borum uini, formaliter t[ame]n sanguis Christi  
 & concomitantiam. u. naalem sequ[itur] ad positionem  
 corporis Christi et sanguis et anima et diuinitas, et  
 ad positionem sanguinis similiter corpus anima et  
 diuinitas. Haec quous doctrina e[st] q[uod]a cu[m] uiuum corpus  
 Christi in quocumq[ue] exhibeatur, impossibile. a. sit uiuum  
 cu[m] corpus sine sanguine impossibile et erit unu[m] solum  
 sine altero respice. ex quo colligite q[uod] digni simile e[st]  
 in corpore q[uod] solidi garetici hac in parte, aut capere  
 uelint, aut n[on] possunt q[uod] testamentum e[st] in o[mn]i <sup>uepa</sup> et na-  
 turali philosophia, et gentiles philosophi et hoc ipsum no-  
 castarium ea docuerunt, sed sacra o[mn]ia q[ui] habent dis-  
 cussimus in concussa fide tenenda sunt.

Septimo Corp[us] Christi sub <sup>illis</sup> speciebus seu accidentibus sermo-  
 liby negat stat, negat a p[ro]p[ri]a, negat sup[er]na, negat ulla d[omi]n[us] et  
 modu[m] situs patet ex dictis, q[uod] illi situs n[on] conueniunt

corpore in alicubi existenti tangi in loco. Si qd regat quomo-  
do go sit ibi corpus Christi Respondendum e n in indistincti-  
liter modo quodam singulari quem paulo supij sermone  
diximus.

Octavo qn species sermoneales mouentur localiter, p accidens  
visum et Christum moueri localiter licet n sit in loco  
specierum parie localiter.

Nono pter mutationem localem n sit corpus Christi ullo  
alio genere mutationis in sermone affici a ni aliqua externa  
alicuius corporis neqz p accidens qde. Mutationes istae sunt  
corruptio, alteratio, augmentatio, diminutio, diuisio. &c.

Probatur Conclusio qd p corruptio ne res simpliciter de-  
cinit ea seu corrumpit. p alteratione acqrit nouam  
qualitate p.g. calorem, frigus &c. p augmentatio ne ac-  
qrit noua quantitate, p diminutio ne eandem amittit.  
p diuisio ne demum disiunguntur partes seu discontinuantur.

Clarissima a. e. nullo ex istis modis p  
Christum affici in hoc sermone. Quod philosophica e qd  
oer isti modi agendi sunt p contactum in sermone. a  
Quod corpus Christi tangi n sit cu n existat modo  
quantitatis et locali ut saepis iam diximus, si obuiam  
sapie legimus apud patres et doctores corpus Christi tangi  
frangi, conterri conterri dentibz qd tu or eam inter-  
tatione Theologoru ea cuiusmodi locutiones n eo parit  
sed in usuruari ad certo ut clare significanda cor-  
poris Christi presentia. quosumca or audendus sic n

a doctissimis aliq. Card. Flamus lib. J. de Euzria  
 cap. 37. q. contra torrente doctorem nescio quo sermo  
 mo abstractus dicit Gaslocubio nos patru hoc sensu  
 oio pponi q. in reuera nec ipse flang explicat nec  
 q. q. pig intelligere ut imo oio impium e. etiam  
 cogitare in hoc sermto Chri corpus uel eius par  
 tes frangi distragi, desierpi mandi, et conterri den  
 tibz sicuti mandito frustum carnis uel panis.

Decimo corpus Chri in hoc sermto nullo oculo corporeo  
 uideri ut neqz ullo alio sensu suis naturaliter. ee cor  
 contra vitemu scan et joan maiora. ad quos pxime  
 accedit flang. Quo nra doctrina clara e. q. licet in  
 hoc sermto, sit potentia uisiva suis, et obiectum, in hca  
 conditio naturalis, ad uidentu requisita, q. in hoc consistit  
 ut obiectum pponat secundum accidentia sibi adhe in  
 serentia coextensu loco. ~~namo~~ q. aliat n. ut im  
 mutare sensu falsa experientia. ~~si~~ si dicas patres sapie  
 dicunt uideri et tangi Chrum. ~~si~~ Sicuti paragrapho. q.  
 illos aliud n. uella, q. significare p. antia corporis Chri  
 tum certa, atqz e. p. seas alia substantia q. unqz suis acci  
 dentibz, q. ipsi negarent.

Undecimo pari modo, neqz Chri in hoc sermto existens  
 nos naturaliter uideri ut, aut aliquo sensu p. cepe ea  
 q. uicasermta ipse sunt ob dicta candō iam roem  
 uident in ibi seipm, q. cum ipsius corpy sit beatum  
 o. tota spiciuum, atqz ita possunt ipius Chri species

ipsummet deduci ad eius ipsius oculu, dubia in nihil  
tum sui e, qz saltem nra intellectu Ergo cogitet de  
nobis et attendat ad nos, p. certum cu hoc sermone traha-  
mus.

Duodecimo species seruales possunt pati ea dia q  
pati poterant cu adhuc in substantia panis et uini  
sunt Quid e, qz in his accidentibus, conservatio diuini-  
tas idem cu ee species, q extra illas habebant, quia  
modo diuorsio, qz sicuti antea poterant a q ruis agentibus  
corrumpi, possunt et cum sub illis corpus et sanguis  
Christi

De uno et tertio uero consecrato et admixto alio liquor tan  
alterius speciei ut aqua quam etiam ut uinum q consecratum  
ita d. Jo. b. c. a. s. qz talis mixtio fit p diuisione partium  
utriusqz liquoris. Grauisimo hoc loco oritur qstio et quomo-  
do fiat ut interdu p eiusmodi mixtionem species consecrata cor-  
rumpantur atqz ideo docent ibi ea sanguis Christi hoc qstio in  
ad maxim spectet quantumuis alioq difficulte sit n possumus  
eam oia intellaa pterire. Quid ad hanc d. Jo. b. c. si li-  
quor ille q admixtus sine is aqua sit sua uinum tantus  
sit ut p totu oia uinum q creatu penetrat, prorsus ibi n ma-  
nera sanguinem: si a ille liquor n penetret p totu langui-  
nam, sed tm p aliqua partem, et consequenter sit minor  
tunc n est d. Jo. n manet qd est sanguis Christi in illa parte ma-  
net in in reliqz oibz qz ex illa parte facta se penetrata et  
ex liquore admixto fiet et resultat tertium alioq uel specie  
uel saltem numero diuersa ab utroqz ha qd est d. Jo. b. c. uinum

e qua quantitas hostie et sanguinis n̄ minus recipit  
illa accidentia q̄ ab agente extrinseco introducuntur  
atq̄ recipiēt n̄a panis si n̄ existat  
Secundo q̄to occurit et h̄c alia quæstio an videlicet ad  
huc decuerit hæc accidentia remanere invisibiliter et  
corpus Christi in invisibiliter. Et ad q̄ fuisse oīe utruq̄  
decentissimū et t̄m n̄ prius primo q̄a horribile est  
manducare carne Christi sine uelamine, ito ne irri-  
deschō Christi à gentilibz. itio ad augmentum fidei et  
meriti ex innocentio tertio cap. cum s̄o martha de ca-  
labratione miseri. q̄to t̄m q̄a n̄ possent oculi nostri  
ferre corpus gloriosū Christi.

Secundo sexto species s̄miales corporis et sanguinis  
in natura possunt nutriva n̄ sec̄ atq̄ possit s̄ad huc  
idē addeēt substantia panis et uini. Et hæc effi mult-  
t̄m inducūt s̄it de fide ego t̄m s̄c̄o existimo q̄ius  
s̄it certissima et eius solida r̄o p̄ndet ex fundamen-  
to philosophico an scilicet accidentia q̄ se sola nutriant  
et r̄a affirmatiua ē apud philosophos eorū, et recipi-  
ēt à s̄o. Roma q̄ 77. Sic a p̄batur experientia docet  
q̄ si hostia in magna quantitate sumant̄ ita corpus  
roborent ac si addeēt substantia panis. Deinde expe-  
diat hoc misterium hæc r̄o manere occultum. Et si in  
aliqua magna quantitate hostiarū uel uini ḡerati sa-  
meret nec h̄c nutrivo nec inebriare, eo ipso de-  
tegeret hoc misterium. Jam n̄ dicere hæc nu-  
tritionem fieri speciali miraculo, parū signantur

E. et si sine lateat aliquos sanctos diu carere uicibus se-  
 la passionis & uigilia specialis miraculo naturalis in or-  
 dinarius modus est & uera nutritionem. Quomodo n.  
 species si comburantur possunt conuertere in cineres, et  
 si putrescant in uermes, sic et in substantiam spiritus, et sic  
 adeo possunt illum nutrire atque alere. quoniam n. Historia  
 relata à Wilhelmo parisiensi de duobus sacerdotibus &  
 magna quantitate specierum secretum deuorauerunt  
 ut ex parente, ac ex illis per biduum possent ali-  
 qua potius emarcuerunt uera sit id in absque dubio fuit  
 in poenam tanti sceleris et presumptionis

Decimo. tertio. Accidentia panis et uini efficiunt ean-  
 dem notitiam in sensibus externis et internis post con-  
 secrationem quam antea faciebant, idque respectu fidelis et  
 infidelis cum intuerentur hostiam consecratam. Quod quia hoc  
 notitia sensuum, est solorum accidentium quae eadem sunt  
 ante et post consecrationem. Unde sicut infidelis alius uis-  
 dens accidentia hostiae consecratae indicat sub illis esse panem  
 sicut ordo et fidelis, ut patet cum per sonitum ei hostia conse-  
 crata, quam tamen ipse ignorat esse consecratam, tunc n. naturaliter  
 indicat sub illis speciebus latere panem: aliud est cum  
 constat de eius consecratione tunc n. fidelis cum per fidem credat  
 et non ea amplius ibi panem cogitat iudicium, oculosque cor-  
 poris per oculos et lumen fidei corrigit, sicut et idem  
 facit in multis aliis, quae naturaliter accidunt, sic intellectus  
 corrigit oculum iudicantem baculum in media parte infixum

aqua de fructu, Item cum idem oculus iudicat esse uero et  
reales colores in iride, et rescio quam auram uulgoris  
in collo columbae raris solaribus exposita, quae in ora  
non uera et realia sed in apparentia sunt.

obiciens s. q. iam pridem obiecerunt Lutherani (Catholici)  
preum hoc modo hoc decepte aliud scilicet ponendo sub spe-  
ciebus sermotalibus si oculi iudicant, sicut faciunt magi  
et prestigiatores fascinando oculos mortalium. Quod Luther-  
anos dum hac et similia in contemptu sermota et cetera  
afferunt, agere illos more suo hoc est mentiri, et de seo  
indignissime calumniari: quare negabo et assumpto, tum  
quod deus non intendit quemquam decipere cum dicitur substra-  
ham panis, uel potius illam conuertit in suum corpus, ut  
decipiunt et illudent sensibus magi, sed illi fuerunt con-  
tem: tum quod deus non tollit obiectum uisus et sunt acci-  
dentia et ideo permanet hoc fide ne tamen re-  
iudicaret ibi esse panem, ubi nullus est, et ibi uinum  
ubi non uinum, sed sanguis Christi est. Quod si infidelis aliquis  
hac in re decipiatur id ipse sua in putat infidelitati:  
sicuti rusticus qui putat solem esse admodum paruum, et  
uis excedere magnitudine una urbem, cum in re uera  
totum terrarum orbem centies octogies superat ut mani-  
feste ostendi potest mathematicis, et philosophicis instrumeta-  
tis in quo non decipitur rusticus a deo uel a sole sed  
a suo infirmitate idem dicit cum fragili appareat in guma-  
na uel alia specie, et ob id sancti patres crebro monent  
ut non simus nimis creduli oculis, et externis sensibus

ordinaria neq ad ullo q id qdem uerba de minime  
in heni uisio sermō, sed potius de uariatione palati ani-  
mi male affecti et dissonanti s. p̄tū uenialibz impediti  
quò rane fit ut ming masticatq̄ coelestis huius cibis p̄re-  
tare nequeat q̄ aliq̄ in fallibiliter p̄staret. Docuit id  
s. Paulus ubi in priori epist. ad corinth. in sancciam  
refert obstinationem, et exilem p̄sellū in uirtutibus co-  
rinthiorū huius. Plus idē in ter uos debiles multi, et  
dormiunt multi.

Quintus effectus ē uenialis alterum uenialium. Hoc in in fel-  
ligo atq̄ ad q̄ ut alibi diximus nullus amplius in aro fuerit  
affectus n̄ uiget affectus ita definitio in com. Trid. q̄ h̄is uigando  
et. s. p̄tū p̄tū. Ratio ē q̄a p̄tū uenial. tollunt taruo-  
rem caritatis sed huius for uos restituit q̄ hoc sermō salu-  
quantū ē ex parte eiusdem q̄ p̄ idē p̄tū uenial. debet  
atq̄ alio eo ipso condonatio illa d̄i offerre q̄ q̄ hoc p̄tū uenial  
ritu

Quartus effectus ē p̄seruatio à p̄tū mortalibus ita d̄. Ho-  
l. c. a. 6. Ratio ē q̄a hoc ē uis et energia ubi ut pot  
uicissimē p̄tū.

Quartus ē unio fidelium in uno capite et inter se, unde  
à patribus uicissimē p̄tū sermō unitatis et caritatis  
quintus ē uis ad beatitudinem. cuius in tempore  
adeptio iuxta illud s. Jo. ap. 6. qui manducal pane  
panem uiuet in aeternū quem effectus ē uenialis q̄ ex  
hoc q̄ scilicet n̄ stat uis p̄ueniendi ad coelū, unde  
uicissimē t̄e q̄ uis hoc et nomine appellat, q̄ decessunt  
ex hac uita, et iam morti p̄ximi in sacra uicissimē hoc  
sermō communicat.

Sextus ē immutatio corporis post resurrectionē uni-

versate colligunt jure effecti. ss. patres et do. Scholas-  
tia ex illo qm q manducal hunc pane. et statim sub-  
dibz eg et ego resuscitabo eum in novissimo ha. Et sic sunt  
effectus primarii huius sermōi.

qua qui et quot sint effectus secundarii  
quidam seu p accidens, et ex sequenti

Et eo tres sequentes. primum e collatio primo grae  
adeoqz remissio peccatorum mortaliu q q dem tunc fit cu  
qz facte recipit quidam in pto. mortali bona fide pba-  
biliter existimans se esse in graa et amicitia dei ptem  
cum eo eadem bona fide putat se legitime esse absolutu a  
a peccis in Confessione, cum tñ reuera absolutus n fuerit, ita  
expres doct Angelicus. 2o. l. c. a. 3. et Greg. de val.  
q. 7. puncto. 2. in Theologia doctor

Secundus effectus ex accidenti e remissio peccati temporalis  
idqz ex eo qd sermōi hoc excitat motum caritatis q sine  
dubio plurimu valet ad satisfaciendu q peccata. Adde q si  
quidam n tm quideret ut sermōi, sed et ut sacrificiu  
tunc hō hunc effectum, n tm p accidens, sed ex institutione  
sua, seu ex ope operato.

Tertius effectus e malum illud q sibi ipis accersunt indige-  
ne communicantes prima ad Corinthios in his p'bis expressu  
iudicium sibi manducal et sumit &c.

qua. quis fiat participus effectuum sermōi

Et cum d. Jo. a. 7. et ex loci doctrina doctoru catholicoru  
breuiter sic: vel quidam considerato ut sermōi, et ut pa-  
p'bis tanqz sermōi, et huc rōe tm efficax e, et pdest tumentu  
Rao e qd p. sumptione quidam tm applicato ipsi tumentu

vel consideratio ut offerro sicut in cruentis sacrificiis  
et tunc qd dicitur in sumentibus tam ininis qm mortuis, me  
sunt in gratia dei et sic e articulus fidei de quo  
alibi disputandum erit.

Qua. Quam sint illa q impediunt  
dictos effectus in sumentibus sermone.

Quod apud hos est certum de impedire fructum  
huius sermone consentiam p[er] illi mortalis. ito certum  
e p[er] illa veniale ad q adhuc viget affectus impedire  
saltem illu effectum q fuisset talis p[er] illa remissio. et hoc  
certum e p[er] illa venialia q committunt in ipsa sumptione  
actuali impedire illu effectum quem paulo ante voca-  
uimus gustum spirituales.

Qua. An ad hoc ut sumens euegriam  
acquirat augmentum grae debeat hoc in  
ipsa sumptione actualem deuotionem

Non conuenit de hoc inter scolasticos Caetorum  
huius a. 2. de hoc actualem euagatione mentis in con-  
munionem, ob si sine culpa sit impedire augmentu grae  
trahit grae. Verum tenenda e tota ista detectio actualis  
deuotionis seu actum bonu liberi arbitrii n[on] imradire  
incrementu grae auctor huius e d. Thomas a. 8. s[er]mone  
ng. q. 4. de euegria. a. 2. solus. dist. 12. q. 2. a. 8.  
et cu sit religio cordis quorum orum fundamentum  
e qd nullu p[er] illa veniale e cuiusmodi et sine dubio  
e illa distratio pugnat cum grae, vel etiam augmento  
qd nullu oio obstat, quo minus sermone sit efficax  
et haec de effectibus euegriae.

## Classis Sexta.

De usu seu sumptione huius sermōi  
 quae quot modis sermō et eugria  
 possit sumi.

De ex cor doctrina veterū patrum quam repetit. Conc.  
 Trid. sess. 13. cap. 8. tribus modis primò sermō taliter  
 hū sic sumunt ser eugriam gstituti in p̄lto mortali  
 r̄to spiritaliter hū ut sunt ii q̄ uoto et desiderio  
 illud suscipiunt in gr̄a dei quo q̄dem modo commu-  
 nicare p̄t quis fidelis quotiescumq̄ voluerit quo  
 plinet illud s̄. Hugulini tractatu. 25. in focis, Crede  
 et manducalli. Et si novatores q̄ more suo men-  
 tiendi illud aliter intelligant. Tertio. sumit  
 Eugria utroq̄ modo simul q̄ tunc fit cum et  
 recipiā sermōm illud p̄t digne percipi et digne  
 in flammatoq̄ desiderio ut loq̄to s̄. Thomas ad  
 illud accedit.

quae q̄ sit capax huius sermōi sine  
 dignè illud suscipiat, sine secus.

De solis et oīs illos capaces de Eugria q̄ r̄de  
 ad hū utunt ualor saltem q̄ antea uti sunt, et Eu-  
 egriam desiderarunt, patet primò, q̄a hoc e q̄ dicit  
 uq̄ Jo. docet. a. 3. ad manducōm Eugria p̄m̄re  
 q̄t ut q̄ illā intelligenter sumat ex quo idē  
 s̄. doctrinā inferit arēdos ad hoc q̄o sermō fa ni =

2  
santos q̄ p̄p̄tus amentot.  
quos q̄d agendum in iis q̄ potenti et acuto ali-  
quo morbo repente corripiunt, uel p̄frenari uel  
alia sp̄sua inimitate. Respondet ad hoc. Conc. Charta-  
siensis. c. 1. Canon 70. Si extra p̄cātū illi dāri  
port, et ante aliq̄ eius desideriu. offenderint, dan-  
da eō s̄ormm̄, seq̄. u. minime, tum q̄ n̄ constat de  
ep̄o rum d̄i p̄sitione interna, tum q̄ a d̄mo dum  
p̄cline ē p̄cātū irreuerentiā. Hic olim p̄  
multas aetates in more positum fuit, ut et raru-  
li d̄areto q̄ uigra cuius moris luculentū f̄ellit ē  
p̄. Dio. uigra. Ar̄o ragita. cap. 6. de Eccl̄astica h̄er̄e-  
chia. S. Cypriani. sermone. s. de lapsis. S. Aug. Ep̄ist.  
107. ex 90 et eam n̄. Q̄ recte et sapienter de la-  
p̄sis. Conc. Trid. sess. 21. ueteres illos nulla p̄-  
cepti diuini ne uoluntate id f̄c̄isse, sed ob alias cau-  
sas iustas et r̄o n̄ abiles, p̄ illo t̄m̄pore r̄o-  
moram h̄ere floruisse inter fideles, interim hoc  
et certū ē consuetudine illā n̄ fuisse orientalem  
sed obtinuisse. se in certis d̄ntaxat q̄lydā r̄ctis  
Eccl̄iis hoc u. tempore, certū et exp̄loratū ē  
ut id amplius minime licere, ac quidē grauis-  
mē peccatū tale q̄d attentantem q̄ p̄ p̄ proximū  
et d̄one moderna sc̄lia q̄ n̄ nulli hoc s̄ormm̄  
admirari n̄ iis q̄ ad annos discretionis p̄uere-  
runt ut ratat ex hoc. s̄. utriusq̄ in titulo de  
p̄nit et r̄o missio actus, p̄sonat. n. tales con-

Ineternitas mutari cōtingit circumstantias locorum  
temporū pronarū ac. arbitrata q̄ntitas que nō  
infra ostendens et mutatum ēē ritū concordi lai-  
corū sub utraq; specie q̄ et si graviter accipiant  
gareliū danda nō in hoc ē pro ipsorū caritati  
venia

qua in quana aetate fuerit queq;ria  
sit corrigenda

Vix ulla ē hoc in parte doctorum quærentia  
singulis parē aliā atq; aliā annorū cariam  
q̄stituentib; sed plane sic respondendū ē iustam  
aetatem merorū adveniendi hoc scriptm ēē illā in qua  
sufficiens usus rōis sese exerit, q̄ <sup>vere</sup> solet ēē  
decim annus nō forte ut sit in q̄b; dā p̄veniret  
aetatem malitia ut in simili ostendens infirmit de-  
graderibus matrimoniu. Rāo a. quia doctrinā ē  
q̄ ante illud temp; paruuli nō accipiunt hoc scriptm  
p̄rie quatenus ē signū sacru ut p̄posito p̄bato  
s. Jo. nō n. possent discernere inter gaudia  
et alios iuxta p̄ceptū s. pauli datū olim Corin-  
thiis his p̄bit p̄bet. a. signū Jo, et sic de parvulis  
edat, q̄ sanē p̄bato, ante usū rōis talem qualem  
qualem fieri oīo nō p̄t. Ex quo porro rōis deducit

Greg. de. val. puncto. 2. q. si casu aliquo brutū  
sumeret hostiam consecratam minimè tunc eet di-  
cendū q. si sic sumet scribitur ut scribitur q. n.  
sumeret ut signū, sed im ut rem quando, seu  
ut in seculis loquuntur male naturaliter. Caterum  
qd faciendū sit, si brutū illud captū sit doct.  
sylvestor. pro euegia. rto. n. 13. dicto. s. totū  
animal comburendū ē et cineres iuxta altare  
ponendi, uel certe euiscerandū, seu ut idem au-  
thor loquitur exscentarandū, et species scriptales  
nō magnus horror obstat seruandae, uel minimam  
in tabernaculo aut sacrario reponenda misceat aliā  
celigaria donec naturaliter corrumpant, in piscinā  
u. p. i. c. i. n. d. a. ut male autumant q. dam. ex. d. d.

Qua. qua p. paratio ne animi sit opus ad go-  
ut q. dignè scribitur euegia uirget.

Duplex requiritur in coeante dispositio quarum  
altare tenet se ex parte animi, ex parte corporis  
altera, de hac secunda postea daps prima q. xpi  
primo p. cepto diuino ut coeant sicut teme-  
re statuere uolūt se ea in Dei grāa. Doct. id ma-  
nifeste. s. p. aulus prima ad. Corintios. u. p. his  
citatis. p. bet. s. o. u. e. idgi satis patet q. se ex  
ipsa rāa et dignitate sunt scribitur ut recte sic

D. Tho. a. q. 1. et 2. Certe s. Tho. 2. 2. solo mus  
 Gomelia. 46. in foem comparat p[er]m in digni  
 communicantium, cum p[er]to coru[m] q[ue] C[ri]stum occide-  
 runt, et s. Hug. tractatu. 62. in foem cum  
 p[er]to fuda.

Qua quam certum debeat ee s[an]c[t]i iudicium  
 co[n]carnis de seipso

Et ut q[ui]s digni accedat satis ee ut p[ro]babiliter putet se  
 ee in d[omi]ni gra[m] et amicitia, et si ex aliquo casu fieri pot[est]  
 ut in ea se fallat. Ita s. Thomas et o[mn]es Theologi apud  
 Val. q. 8. p[ar]t. 3. q. 2. Sacerdotes id esse diffusi, et  
 efficaciter ostendit. Ras. a. Quis doctrina illa e[st] qua  
 in simili usi sumus supra de confessione q[ui]a nemo tenet  
 sacre summa q[ui] p[ro]t ad hoc ut d[omi]ni gra[m] recipiat, sed  
 satis e[st] si adhibeat. n[on] leuem diligentiam. s[ed] moraliter  
 dicitur humano sufficientem. et de sic accedente absolute  
 certitudinem e[st] fructuose accedere, et gra[m] acquirere ex  
 ope operato, quantulumcumq[ue] afferat attritionem dummo  
 bona fide datus ab accedente de g[ra]t[ia] et sic de o[mn]ib[us] p[ar]tibus  
 mortalibus iuxta modum ibidem exp[re]ssum.

Qua An communioni n[on]o semper debeat g[ra]t[ia]  
 confessio.

Et tunc et q[ui]dem tam iure diuino, q[uam] humano positi-  
 uo. Vtrumq[ue] a. p[ri]ncipium in e[st] affirmatiuum s[ed] e[st] n[on] obli-  
 gat in casu in quo commode impleri neq[ue] ut alibi docuit  
 et particulariter casus uideri possunt apud. Val. l. c. funda-  
 mentum e[st], q[uia] scilicet q[ui] p[er]hibet intellexit ea ee non illegi-

iudicio: vel q̄ publicam in eodem iudicio q̄ falsionem  
 iuris rei, vel demum q̄ tantum et talem rei eviden-  
 tiam, ut nulla possit torgi negatione celari ut loquuntur  
 et furibz, hoc cuius crimen in propatulo e ad  
 notorium passim in eo loco in quo reus habitat.

¶ 2do tali p̄tori nec post altam q̄ demgniam dan-  
 dam ē Eugriam publice si priy et publice q̄stiterit  
 de eis p̄na licet eam secreto facere possit p̄sertim in  
 articulo mortis, ut recte animadvertit Navarra. cap.  
 21. manual. n. 55. in q̄uetudo quorundam locorum aliud  
 forsate habeat in eis q̄ ultima supplicia sunt p̄maneri  
 quavis ordinariē n̄ debeat admitti q̄ publico scelere  
 in certis enormi peccata, et p̄mata p̄na sui ois  
 ē exigenda e publica.

¶ 3. danda ē Eugriam p̄tori occulto et excoicato  
 si eam publice petat ut ita l. c. docet. s. Bonas ex  
 obi. l. 1. q̄ in Durandy. l. 1. q̄. s. limitat dicendo uer-  
 rum hoc solum ē si falsis p̄tor publice petat Eugriam  
 a p̄rio p̄archo, vel es temporis, quo alius ex p̄cepto  
 Gulia tenetis conicere, cui videtur asserari a Navarra.  
 cap. 21. de sta. Verum s. Bonas et alii ceteri asserunt  
 publice petenti absolute p̄rigenda ē Eugriam sine  
 ulla d̄t. ministro, vel tenoris, itaq̄. q̄stima ut ex ambo  
 q̄ri q̄ p̄ditissimo iudic. talit Eugriam ob hanc caam  
 quam alii tot libulis poterant ei nullissime necare.  
 i q̄ res videnda hac obligatio refertur q̄ in s. Bonas

in die nubi re tali pctor diffinet q sane fuerit si in  
tali nra ipsi quegriam ipsi negando, cu in sig no pctor  
revera alijue nra sano sit roming. quarto respondet de  
ha co quegriam ob eandem caam pctori qui in uno  
loco occultu ut q si ibi publice pctor, et si alibi no  
tocius sit, dum modo ut notat soly dist. 12. in qto tharu  
a. b. Rumor rumor in fama n fla uideat ad eu locu  
quentur in quo tali pctor e occultu de quare ex  
pesso disputabit alij. qto q si pctor pctor occulto  
quegriam et n sit pculum cum infamandi tunc oio in  
li de negand co quegriam, siue ea pctor a ppro pctoro  
siue ab alio, saltem qn ipsius pctor et in roanitentia sci  
uerit minister extra ipis pctor ne seruitate ita cu  
p. roma sic. et in qto. dist. q. 2. a. 5. et doctores  
contor, et pctor ex eoa opposita, qd scilicet nulla sic e  
infamia. Vide Grego. de rat. pctor. 3. absent. 5. De  
pctori (qn pctor pctor extra pctorione) rebo. n. doct. Na  
uar. l. c. pctori dicit dare quegriam occulto pctori  
si eoa occulto pctor eo tempore quo alias co care de  
si pctor ipis nouerit ex pctorione q oio uerum e. et  
Rao e qd alioq minister sic negando reuelaret quo  
dare modo sigillum pctorionis q qdem in nullo casu fieri  
poe supra uidi mus.

Qua. pctori pctori dare sigilla n pctorata  
loco pctorato ad uitandu pctori pctori  
Et in nullo pctor casu id fieri. Rao e qd hoc mo

q̄beretis osten occasione maioris obsequii p̄d̄i f̄lo-  
latina sc̄it̄ ut notant ōd̄. saltem respectu  
ministri. Im̄o addo q̄ n̄gilo min̄ ip̄s̄ et cōs̄ans p̄ter  
secundam suam intentionem et opinionem commit-  
tunt sacrilegium credens se accipere hostiam iura-  
tam quasat ea cō indignum.

qua. si liceat Euesriam dare energu-  
manis seu arrestis

De cū cardinale Tol. lib. 2. instructione cap. 28.  
p̄ n̄i ḡstet c̄ḡm̄o Gōs̄ ob graue aliq̄ delictum  
hac rōe à deo castigari n̄ p̄c̄ nec d̄re ip̄os p̄ina-  
ri cōtione et si ablu à d̄mone torqueant̄ et obside-  
ant̄. R̄d̄o ḡclusionis ē q̄a tales possunt cō n̄ statū d̄-  
uina gr̄a et sap̄i n̄ multo maiori gr̄a q̄ n̄ obside-  
ut ōm̄ docuit S. Gregorius in suis dialogis.

qua. quanam p̄paratione corporis p̄p̄at  
ad dignā Euesria susceptionem.

Disputatū Galeng ē de p̄paratione animi modo  
videndum de altera q̄ corpus concernit et ydem  
p̄lixima difficultas ē an cōcaturus debeat cō p̄-  
reunus. ad quam q̄ cum S. Iona. v. 8. ex p̄p̄to  
q̄c̄l̄ia cōcaturus d̄re ōd̄ cō remm̄ ita q̄d̄ ut n̄s̄it p̄p̄  
h̄c̄c̄ ubi nec vobis ante cumpuerit et h̄unc more iam inde  
ab ap̄tolorū temporib̄ semp̄ in q̄c̄l̄ia d̄q̄ f̄loruisse tradunt  
ex p̄c̄e ōd̄ patres quos longo ordine recessit. v. al. punto  
7. et Cone. Constantiense sess. 13.

Quaeritur quoniam patet hoc preceptum Ecclesiasticum circa  
ieiunium obliget.

¶ D. solus in 4to dist. 12. q. 2. a. 8. statuit in hoc esse  
consuetudini patrie ab Ecclesia approbata, sed melius. S. Thomas  
1. 2. ad 4to. et 2. 2. cor. quoniam dicant in iunio hoc tri-  
viginti a nocte nocte diei preteritis unde incipit dies  
naalis secundum consuetudinem et praxim Ecclesie roma-  
nae.

Quaeritur quoniam stridulum debeat esse hoc ieiunium

¶ Et idem. S. Thomas 1. 2. 2. dist. 12. q. 2. a. 8. stridulum est quod  
tantum ieiunium naale quod quodam modo consistit ut nec minimum  
quodam cibi aut potus sumatur quod naturae non ita definitio  
in capite ex parte exteriori de celebratio missarum

Quaeritur in quibus casibus hoc preceptum ieiunii  
non violatur.

¶ Non violari dicitur quod in ablutione oris exiguum quod carum  
deglutit. Ratio est quod id non sumitur proprie per modum potus  
sed in geritibus tanquam salina. Ratio idem dicitur cum pri-  
mo die coloris aliquid inter dentes quod postmodum cum salina detra-  
hitur. Ita S. Thomas 1. 2. c. et 2. 2. cap. 21. manual. n. 53.

¶ Partis non violatur si sacerdos aliquis reliquas hostias hostie  
in calice vel cypro patana <sup>remaneant</sup> sumat post ablutionem  
inmodum ut illas tunc accipere quia tota illa sumptio reputatur  
tanquam unius altaris. Quarto non tenent hoc preceptum  
tuli in periculo mortis vel aliam graviter aegroti, quibus  
si ita opus sit, sicut et de quibus tempore euectura dant  
vel definitio de consecratione. dist. 2. canone. prohibetur  
inmodum aliter consecrata hostia quod aegrotis comedant quod si desit

minime sane licet sacerdoti post prandium eam  
 hoc sine consecrare ut gl' cor' doctoru' q' nescio q'  
 somnium fore maiore q' in qto. dicit q. q. 3. m. dicit  
 sane et oio paradoxè scribit p'ca id fieri occultè  
 sine solido rite uestit' iten sine consecratione calicis  
 et sine sumptione sermij ab ipso et sacerdote. q' u'  
 qdem doctrina magna temeritate n' caret, et modest'  
 fuit sane magis cogitata uirum religiosu' loq' oport'  
 fedit

qua. An post sumptam Eucharistiam teneat  
 ho aliquandiu ab aliis cibis abstinere

Et q' et si consultum haerit et laudabile, q' in  
 olin' et de hoc aliquid in ecclia fuerit statutu', iam  
 in ut notat d. Thomas. a. 8. et soly. dist. 12. q. 2. a. 8.  
 ad 6m argumentu' in q'ri'u' a' longo tempore nullu'  
 de hoc uiget p'ceptu' ut sine ulla culpa ipse et sa-  
 cerdos statim a consumata missa ex sacramento ira  
 possit ad prandium.

qua. An pollutio nocturna impediat  
 Eucharistia digna sumptione

Et q' regulo generali regula tenenda e' nihil oio  
 impedire corone si per p'ccu' mortale. ac grinde nec  
 pollutionem qdem ni uel in se uel in sua ca' non  
 litam. suatere in ut q' ob eiq'modi corporale im-  
 munditiam (d' si p'ccu' abet) ordinariè in ab Eucharistia  
 abstinere, q' reuerentia in tantu' sermij maxime,

si uegemens distractio mentis ut costat fit ex  
ca conuulsione. Ideo a suauero coniugibus ut pri-  
dia colonis debitum pro coniugale inuice non petantur  
uel curam non curarent, maxime si abstinere pos-  
sint ultra scandalum aliorum. Et licet et in hoc ipso  
negotio anxie non admodum in quodam gestario si  
ipso die colonis coniuges ad coloniam accedere  
uelint, nisi ipsi de hoc inquant, nam cum abso-  
luta et consummata matrimonii si eodem coi-  
one non impediatur, et ipsi coniuges nullo ser-  
pulo in hoc angantur erit prudentis gestarii  
ipsos uel in bona sua fide relinquere uel admodum  
caute et sapienter ab usum sermum desortari

quod. quod et quoties iure diuino euegit  
sustentata sit.

Hac ratio clare supponit ex d. Thoma sic. a. 10.  
et alii Theologi ceteri et diuino precepto subinde  
tenari homines, ad huius sermum preceptionem huius  
modo idonea ad illi discretionem et uerum usum utantur  
quod ratio sic in e de qua et quoties et quo ad pri-  
mum et iure diuino tunc currenda est euegitiam  
quod prudenter hoc indicare de illam sic euegitiam  
se ad eam fine ad quem instituta est, scilicet  
ad seruanda, roborandaque uitam spirituale, quo  
est tentationes. patet hoc ex generali regula precep-  
tionis affirmatiuorum quod tali tempore obligare solent

ut alibi expressa est: sed patet quod non erit hoc tempus  
in particulari. Quod patet et de illud tempus necessitate confer-  
pature de primo articulo mortis, et ideo uocant Eucharistiam  
uaticum. et sic tempus in uita erit toties, quoties ad uincen-  
das grauioras aliquas tentationes aliquis hoc remedio opus ha-  
buerit, quod quidem definita uidere erit cuiuscumque hoc in  
particulari attendo circumstantias. Tertio cum quod ratio ra-  
biliter iudicat se in uita uicij amplius habitura comodita-  
tem concandi, et si in eorum doctoribus placeat, admodum in-  
glabile est, ut in simili offendens supra de confessione quam in  
diuina quidem, sed in ecclesiastico iure instituta diximus  
cum quod suspensus se eo tempore quo ad hoc lege ad  
confessione obligabitur in habitura copiam confessarii

qua. quoties Eucharistia sumenda sit  
iure ecclesiastico.

Et ad hoc, Caput est utriusque de penitus et remissio-  
nibus in quo statuit Innocentius Tertius a quous fide-  
le semel minimum in anno sumenda esse Eucharistiam cum ad  
annos discretionis fuerit, idque in paschate supputanda  
a die palmarum usque ad dominicam in albis melius iuxta  
eodem explicem. doctorum genus ante illud tempus innocentijs  
Romani pontificis uaria admodum fuerit in uariis ecclesijs  
uel lex uel consuetudo ut ad ueritatem S. Thomas. citato  
a. 10. ad quartum arguente. certe initio nascente ecclesia  
uel quod miserant sacrificio missas, (miserant a. quolidie)  
tenebant post generatione statim coicere ut docet S. Anselmus

papa Epist. 2. postea defervescente charitate fi-  
delium statuit Fabianus Pontifex, ut oas fideles mini-  
mū hoc id facerent in natali scilicet paschate et pon-  
ticella cui dicitur numero solar papa addidit quā-  
dam, nimirū coram dñi. Tandem refrigescente et  
oio iam penè extincta christianorū charitate ventū  
ē ad coronam duntaxat semel in anno obanda  
ut habet ex Cone. Trid. sess. 12. canone 9. illud  
hic obitor annotanda ē tempus paschatis obligare  
ad coronam in tota Ecclia ubi nō ē consuetudo legitima  
et si scripta satis faciendi quī scripto concando quoli-  
bet die quadragesima qualem qdē x. man. cap. 21.  
n. 45. dicit Comibruca in Hispania, et  
plurimis aliis locis, tunc n. absq̄ dubio sufficit for-  
mare se tali consuetudini ut habet cap. 35. de  
pauis. dist. 5. ff. caueat n. 2.

qua. qua astate pueri et puella ad  
samentā Eucharistiam iure Ecclesiastico.

Quo primo Ecclesiam nemine solum obligare ante  
sexaltū annū duodecimū, et si malitia sine mente  
astate licita potest quī illinc citior usus quadi ut ex  
vō tradit. doming. soly in 4to. dist. 12. q. 1. a. 11.  
Quo 2to si rationabilis causa interueniat, qualis est  
hinc parentum de suis filiis iudicium et q̄dā parit  
pōe longius extendi hanc obligationē concando in pue-  
ris et puellis, si certam in locis rusticis, et alias sim-  
ilibus, q̄ q̄dam admodū turbe solum quī dignitate

ut par e appenderent qo recte et prudenter differ-  
rentes ad illud usq tempus quo recte hoc misterium in-  
telligant.

**Q**UA. In a q tempore paschatis n  
coicet, idq differat usq ad altariam  
pascha sequentis anni, peccet novo  
pro peccato q peccatu qd huc

**R** negatiue cu. d. Antonio ead parte. titulo. 9.  
cap. 9. §. 3. Syluestro. pbo & uicaria Portio. q. 15. Me-  
dina. tractatu 2do. de pascione. q. 14. §. 1. Xanari. l. Supra  
ut. Rdo firma e qd peccatum coicandi in quantum  
Ecclesiasticu e e tempore hoc e p hinc determinate ad  
tempus paschatis q p tem tempus si transgrediaris omittendo  
coione n obligaris amplius eo pro peccato sub nouo  
pbo ad coione ante tempus sequentis paschatis recul.  
quoniam pcepta recitandi gonas canonicas si mlti p  
temporale e hoc e p hinc ad unum quemq die  
si q aliquo die eas negligat n tenet sub nouo pbo  
illud sequenti die implere eadem his recitando. ite  
duo de ieiunio certa diei que si transierit ieiunium  
non lando ieiunium nisi si supplet dieb sequentibus  
eij loco ieiunando. Ex. a. id locu n habeat in annua  
confessione pcepto qd illa itidem facienda cura obser-  
ding. de omni illud e hic diligenter obseruandu e hoc  
unicu tempus coicandi in paschate ex pcepto Eulianio  
nisi p iudicare pcepto diuino coicandi quo qtingere  
pnt ut qd sapit infra annu coicare tenet, iuxta

ca q̄ Galtenz sac dare delorminauing  
qua An citra ulla necessitatem  
legis tam diuina q̄ positina  
& ultracra, nihilominus sit salubre  
et licitū frequenter cocare.

De sac re admodū piē et docto. D. Jo. l. c.  
a. u. nec quis ē uerbis, cum res ex se luce meri-  
diana clarior sit. R. n. unico p̄bo ea longe sa-  
luberrimū crebris ad hoc scriptū accedere ut  
copiosissime ostendit Joas matridis in singulari  
libro de sac re ante bienniu edito, imo oer. D.  
patros quor. uelut Val. punto. q. et consilia  
pascie Gortanbo populi ad frequentissimā con-  
one maxime nouissimum cone. Prud. Lib. 17.  
cap. 9. grauissimis p̄bis.

qua. quoniam nō quōsiam cumi debent  
ut scriptū ē, an salicet nouo sub utragz  
specie, an. u. satis sit sub alterutra.  
Hic ē Leopoldus ille ad quem nouitia turba  
heretica tot anni mirabili animarū cla-  
de allisa nec dū satis frogit affectatū cum pari  
inscitia p̄tinaciam quorū cum orthodoxis in hac re  
gironasiam se p̄lixē, uellamq̄ excutora alium ageremz  
sunt. n. plurimi sac dare in in ranē lingua libri  
scripti ~~inference mei p̄p̄~~ et ante pauculos an-  
nos notissimo doctissime tractauit hoc argumentū  
Joas pistoris in suo libro quem inscripsit ducom  
orantū, orū. u. doctissime, meo iudicio card. Flang  
lib. 7. de quōsiam, a cap. 29. usq̄ ad finē libri

Cardinal. Polar. 4o. edo. lib. de peculiari sacra de re  
ob. Nat. disp. 6. q. 8. punto. 9. nos (scilicet sacra res potius  
ad g'ro uersitas p'lineat q'z moralem) contenti oring  
explicacoe bene uisima fundamenti suis doctrinae.

Dicendum q' e' primo n' p'ca colligi p'cepta diuina  
de coena sub utraq' specie ex C'ri exemplo, q' ma-  
xime urgent nri sacrosancti. Nra conclud. e' exp'ice  
conc. Constantiensis. sess. 19. Basiliensis. sess. 30.  
et nouissimi. Tridentini sess. 21. cap. 1. 2. 3. Canone  
edo. ob. 3. p' b'lo efficacior primo, q' si sit exemplum  
C'ri ut dicitur Eucharistia sub utraq' specie, debemus  
sane, tum in quam plurimis aliis reb'q, tum in ipso  
et Eucharistia non plurima facere, q' e' uic' g'ro uer-  
sita, n' sunt a C'ro p'cepta, uel ipsi sacrosancti  
testib'q. primo n' C'ri dedit Eucharistiam discipulis  
sumpta iam coena, 2do dedit solum duodecim, iussu  
iam consecratis sacerdotib'q. 3to. dedit noctu, q' to  
sedentib'q, et sic plura, et q' tu sacra circumstan-  
tia nec ab ipsis q' dam sectariis accipiunt. qua-  
ring' q' ita ab ipsis ei ob exemplum C'ri de sub  
utraq' specie oes debeant coicere q' n' p'cipiant  
ut n' accipiant et alias a nobis reco'noita  
circumstantias a C'ro in administratione Eucharistiae  
obseruatas. Secundo p'bo retorquenda argumentum in ad-  
uersarios, nam C'ri n' mo' utraq'q, uerum et altera' speciem  
solam dedit scilicet hypocrisis euang'io in 2 nauis. scilicet secunda

sectavit habens res exempla Christi quod habens dicitur in  
sub una specie, ut ibi Christus, n. a. sub duobus. quod his disci-  
pulis Christus dedit hoc secundu[m] docet. s. Aug. sagittine  
auctor opus in Epistola in Massam Honoria 17. Theo-  
pysilactus. Extant nec et alii plurimi op. apud. Val.  
tomo. f. dist. b. q. s. punto s. n. q. et plane hoc ipsum  
describitur constantia exprimit. quia eodem modo. s. Lucab  
narrat cap. 24. Christum cum recumberet ex cibis aliis acci-  
pisse unum singulariter panem, benedixisse, fregisse, por-  
rexisse, eo modo prout sicut narraverat antea factum  
fuisse ab eo in coena. Dicendum est tunc non pro  
et colligi in captionem divini coronis sub utraque ex antiqua  
Ecclia, primo quia non ideo aliquid est unum divinum, quia olim  
illud Ecclia sic usurpaverit nam ut alias antiquas Ecclias  
quodammodo si fecerit, et in hac ipsa materia exemplum ponam  
Ecclia et olim dedit quodammodo in factibus ut supra offen-  
di, et in sectione ultio fatentis de hoc non est receptum  
divinum, cum nec ipsi id faciant in suo proprio et et  
narratio sermo secundo quia ut minime negamus  
fuisse olim in usa sub utraque, ita multo complissimum  
habemus coronam et unum in speciebus fuisse in antiqua  
Ecclia et usitatissima. alii tunc. cum fuerint in fran-  
gendo panem erant preverantes in coactione fruc-  
tionis. alii 20. cum fuerint ad frangendum panem  
et alibi cap.

quo rito quum religio in talia arbitrio, et beneplacito  
 ut vel utrius, vel altera eorum species administraretur.  
 Quod efficax e quod ad eam spectant ea quae in administra-  
 tione sermone diuinitus determinata non sunt, salua sermone  
 naa, ueritate, et institutione, ite instituta et ordinata  
 ut edificatio nem fidelium, et maiorem dei cultum, uide-  
 ualis oibz circumstantiis expediat, ut docet sacra synodus,  
 Trid. sess. xi. cap. 2.

Qua. quanam eade q mouerint Ecclesiam,  
 ut coronam sub altera duntaxat specie  
 q lege decerneret.

Responsum non tam uerum de hoc discutere aut inquirere,  
 quam ipsi sacra decreto simpliciter obedire, et existimare  
 ead sine ulla et graue ut inqt conc. Trid. loc. cit. 2.  
 memorat itiq q sicut q papibus fuit q unq dixerint  
 q pount loco que elegit Ang. uel alioq, ut ex parte satis  
 fiat eant potissimu suis consuetudinis sua ead quas et  
 ipse conc. constan. hinc inuauit. inima ut tolleretur  
 ipse occasio irreuerentia q sanguine q rene ob p'sens  
 effusionis p'iculu maxima e in tanta qum fidelium  
 multitudine et uarietate. negligentia et resu sa-  
 craru. fides ite multu parochoru ob immanitum  
 elanialis et religionis studium maximam incuria  
 certa et suo tempore multa in sumptione san-  
 guinis indignissima uicidie festo areat q luis  
 Lanary pontifex hiltz p'is r'is quibola. 190 de

errore foemora. 2da ca. e ut tollere oratio  
errandi poent. n. simplices putare n. ea egrum totu  
in quavis specie si seorim alia et alia species daret  
si sane un. oia q. plurimis euerisse docet Alexander  
Abales q. n. parte q. 53. n. 1. narrans miraculose Au-  
xibe ex goshia sanguine cum illis temporibz multi dubi-  
taret nu. et q. sanguis in illa glineret. Hac de  
de hac gtrouersia sufficiant theologo monij. reliqua  
difficultates circa hoc ysu legere potes apud Pelar.  
to. 2to. gtrouersaria. 3. Sacramentis nri temporis. lib. 4.  
de Eufria. cap. 23.

DE Ministro huius sermij  
qua. q. sit minister huius sermij  
q. scilicet illud sacrare possit.

Q. oer et solus sacerdos p. ualide gficere hoc  
sermij oia q. solus dicitur a. q. q. hoc facta. ac.  
E. Hac doctrina ex fide certa ppetua ita. Eclia  
traditione ex q. institutione ducta ut docent conc.  
Prid. et Florent. sess. 23. cap. et. can. 1. ut sup. flua  
sit oia alia p. batio q. sacerdote. a. intelligo oam rita  
ordinatu et gsecretum bonu. malu. Catholicu. gromaticu  
gsermaticu. excoicatu. degradatu. mille flagitij im-  
plicatu q. potestas hac ordinis ut supra docui de sa-  
cramentis in yure e. p. n. indelabilis ut nec p. degra-  
datione q. dem. tolli possit. etia. q. illa p. oia misereat  
oia. ordinu. misereat. cu. hoc stat. grauissimu. in bari  
sacrilegiu. cu. gficere Eufria. in p. to. mort. quocunq.

illo, aut si alia quapiam censura irretitit, ut imo  
 et irregularitas incurrit, si q̄ pari censura obstricti  
 celebret, ut alij fuis dicit. legabo nitari. val. q̄ co  
 pundo. 2. xauar. cap. 27 manual. n. 242

qua. f̄d quomodo p̄tineat dispensatio seu  
 administratio p̄mly quiesna.

Dico primo spectare sane administrationem ad eorū  
 sacerdotas, q̄a in eorū p̄cora legit. S. Paulus 2o ad Corinthios  
 4to. dum dicit. Sic nos exultat. q̄o ut ministros  
 Christi et dispensatores misteriorū dōi, ubi quorūdam sp̄ly  
 legit de mltis misterii maxime q̄ scripta quorūdam sanē  
 sapientia orāi p̄fessione ē quiesna. Dico 2do q̄cē ita  
 p̄vium sacerdotum quiesnam administrare, atq̄ i  
 eorū p̄vium ē illa p̄ficere. Q̄d ē q̄a si adhuc in  
 Ecclia Catholica est usq̄ sanguinis ut olim sine dubio  
 diaconi poant illam ex suo officio administrare ut  
 exprēca docet d. q̄o. q. 82. a. 3. et f. sub. lib. 2. de officiis  
 cap. 42. Sic q̄ olim fuit factū. Hec n̄ poant ad  
 ministrare corū Christi uel iubente ep̄scopo, uel iura  
 cessitate, et sacerdotis absentia ut notat idē d. q̄o.  
 l. c. et conc. Carthaginēse 4ta. can. 38. addit. Dom. soly  
 dist. 17. q. 2. a. 3. p̄o diaconū facere in necessitate  
 et p̄sente, et reclamante sacro sacerdote si ip̄s  
 iniq̄ue et malitose negaret quiesnam indigenti et po  
 tenti. Dico 3to maiore ēa difficultate de sub  
 diacono et laico, an scilicet poant quiesnam in  
 necessitate administrare, et sane d. de hoc a se

in vicem deserviant ne ego satis video q melius  
dicant certe in nissima alij fuit q̄suetudo ut tunc  
secum domum deferrent gubriam cumq̄ illi sumerent  
eo maxime loco et tempore quo tyrannorum precau-  
nes uigebant et tuto gubria adiri n̄. possunt ut lo-  
cupetissimi testes sunt Pertulianus lib. 2. ad uxorem  
sua. Cyprianus sermone. 5. de lapsis. et S. Hieronimus  
de in Apologia p̄ suis libris. q̄ q̄dem mos duravit  
usq̄ ad p̄sente tempora ipso teste. lib. 4to. Historia  
anglorum. cap. 24. reservabatur et ab suis q̄ in ere-  
mo et locis solitariis habitabant p̄cul ab Ecclesiis  
ut q̄ uellent eam sumerent et si <sup>hac</sup> eam oīo requere-  
liby tamponibz ob uaria causa grauissima in commo-  
da uisita et sublati sint. Secunda q̄ audere q̄dem  
nare laicu. si in necessitate gubriam reuerenter  
attingeret q̄ iacta in terrā leuaret aut si piculam  
eēt accomodaret ne caderet q̄ si hoc p̄t cur sibi  
n̄. posset uel alteri in casu necessitatis sacram  
hostia porrigere ex altera u. parte si uidebatur et  
id licere. Quid a q̄a scriptum hoc q̄ supra statuitur  
n̄. a tanta necessitate n̄. q̄ opposita ista con- o.  
Ego certe nec altera p̄uisionem ob allatas uias pos-  
sum oīo damnare et abdicare q̄ superioribz modo  
annis defendit de huius. Card. Ang. lib. 2. de Eugenio  
q̄ a de sacrificio missa cap. 34.